
COMUNE DI SONA
  

Provincia di Verona

REGIONE VENETO

COPIA

SETTORE LL.PP. - URBANISTICA - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 243 DEL 27-03-2018

OGGETTO: SISTEMAZIONE AREA IN VIA LIGURIA A LUGAGNANO - OPERE DI URBANIZZAZIONE.
CUP B47H17001420004. AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA ADIGE STRADE SRL.

CIG: 7327501D1A

IL RESPONSABILE

Premesso che:
con deliberazione della G.C.n.184 del 12.12.2017, è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di-
“SISTEMAZIONE AREA IN VIA LIGURIA A LUGAGNANO – OPERE DI URBANIZZAZIONE”, redatto dall’Arch.
Fabio Dal Barco, Istruttore Tecnico Direttivo del Settore LL.PP.-Urbanistica, ed è stato altresì approvato il
relativo quadro economico che prevede una spesa complessiva di € 64.100,00;
con determinazione a contrattare RG n. 1104-2017 veniva approvata la documentazione di gara ed impegnata-
la spesa per la realizzazione dei lavori in oggetto;
il finanziamento dell’opera in oggetto trova copertura al Cap. 9170/50 - cod. 08.01-2.02.01.09.000.-

Dato atto che:
il CUP assegnato al progetto è: B47H17001420004;-
il CIG assegnato all’affidamento è: 7327501D1A;-
il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della Legge 50/2016 e s.m.i., è l’Arch. Fabio Dal Barco,-
Istruttore Direttivo Tecnico del Settore LL.PP.-Urbanistica.

Visto il verbale di gara del 30.01.2018, nel quale si dichiara che:

con lettere di invito via PEC in data 28.12.2017, sono state invitate alla procedura negoziata in oggetto le-
seguenti 15 ditte:
CAMPAGNARI BRUNO SRL, Caprino V.se (VR), P.I. 03732870237, prot.n.42927-2017;1.
DE VECCHI CORRADO IMPRESA GENERALE COSTRUZIONI SRL, S. Martino B.A.(VR), P.I. 03427310234,2.
prot.n.42928-2017;
IMPRESA SCALA SANTO SRL, Verona, P.I. 02462360237, prot.n.42929-2017;3.
SCALIGERA COSTRUZIONI SRL, Verona, P.I. 02696130232, prot.n.42930-2017;4.
CAMPOSTRINI SRL, Sant’Anna d’Alfaedo (VR), P.I. 03507810236, prot.n.42931-2017;5.
EREDI CARRADORE MARIO DI CARRADORE ROBERTO E DAVIDE SNC, San Bonifacio (VR), P.I.6.
02945320238, prot.n.42932-2017;
I.C.E.A.M. SRL, Cerea (VR), P.I. 02145770232, prot.n.42933-2017;7.
ALBERTINI GIOVANNI SRL, Lavagno (VR), P.I. 03033100235, prot.n.42935-2017;8.
MENEGHINI GIOVANNI SRL, Verona, P.I. 02993320239, prot.n.42939-2017;9.
FERRO SRL, Nogara (VR), P.I. 01291430237, prot.n.42611-2017;10.
MOZZO SCAVI SRL, S. Giovanni Lupatoto (VR), P.I. 03432570236, prot.n.42940-2017;11.
GIVANI SRL, Sona (VR), P.I. 02897020232, prot.n.42941-2017;12.
ADIGE CONDOTTE SRL, Sommacampagna (VR), P.I. 01993010238, prot.n.42942-2017;13.
ADIGE STRADE SRL, Trevenzuolo (VR), P.I. 02037570237, prot.n.42943-2017;14.
ZEVIANI GASTONE SRL, Legnago (VR), P.I. 01287770232, prot.n.42944-2017;15.

le offerte dovevano pervenire entro le ore 12.00 del giorno 29.01.2018 a pena di esclusione;-

SETTORE LL.PP. - URBANISTICA n. 243 R.G. del 27-03-2018  -  COMUNE DI SONA



entro il termine stabilito sono pervenute all'Ufficio protocollo n. 12 offerte;-

l’esame delle offerte, tutte ammesse, ha restituito la seguente graduatoria:-

Operatore economico Ribasso
1 ZEVIANI GASTONE SRL 18,260%
2 MENEGHINI GIOVANNI SRL 17,890%
3 MOZZO SCAVI SRL 17,380%
4 GIVANI SRL 16,730%
5 EREDI CARRADORE MARIO DI CARRADORE ROBERTO E DAVIDE

SNC
16,230%

6 ADIGE STRADE SRL 15,660%
7 CAMPOSTRINI SRL 15,310%
8 ADIGE CONDOTTE SRL 14,840%
9 I.C.E.A.M. SRL 14,260%
10 ALBERTINI GIOVANNI SRL 13,120%
11 FERRO SRL 11,277%
12 CAMPAGNARI BRUNO SRL 10,431%

la soglia di anomalia, determinata utilizzando il metodo estratto a sorte della lettera a), di cui all’art.97, c.2, del-
D.Lgs.50/2016, è risultata pari al 16,2067%;

essendo le offerte ammesse superiori a 10 ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs.n.50/2016 risulta esercitabile la-
procedura di esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla
soglia di anomalia, come indicato nella lettera di invito;

la prima offerta inferiore alla soglia di anomalia è quella presentata dall’impresa ADIGE STRADE SRL;-

l’aggiudicataria provvisoria dei lavori in oggetto è pertanto la ditta ADIGE STRADE SRL, con sede legale in Via-
Cadalora n. 1 – Trevenzuolo (VR), P.I. 02037570237, per un importo pari ad € 39.874,70.= (euro
trentanovemilaottocentosettantaquattro/70), compresi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €
1.500,00, al netto del ribasso offerto del 15,660 e dell’IVA.

Dato atto che è stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti per la partecipazione alla procedura in oggetto,
autodichiarato negli atti di gara dall’aggiudicatario.

Verificato che il D.U.R.C. della ditta sopra citata - prot. INPS N.9688479 con scadenza il 20.06.2018 - indica la
regolarità nei pagamenti dei contributi previdenziali.

Verificata la correttezza delle operazioni di gara e ritenuto, pertanto, di disporre l’aggiudicazione definitiva, prendendo
atto del verbale di gara del 30.01.2018.

Visto il nuovo quadro economico dell’opera in oggetto, rideterminato a seguito dell’aggiudicazione, come di seguito
riportato:

da progetto post aggiud.
A LAVORI

A.1 Lavori  €      45.500,00
 €
38.374,70

A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta:  €        1.500,00
 €
1.500,00

A.1+A.2 TOTALE LAVORI COMPLESSIVO: €      47.000,00
 €
39.874,70

B SOMME A DISPOSIZIONE

B.1
Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura

B.1.1 Opere a verde  €        1.553,40
 €
1.553,40

B.2 Allacciamento pubblici servizi

SETTORE LL.PP. - URBANISTICA n. 243 R.G. del 27-03-2018  -  COMUNE DI SONA



B.2.1 Allacciamento fognatura (Acque Veronesi)  €          165,00
 €
165,00

B.2.2 Fornitura contatori acqua (Acque Veronesi)  €           370,00
 €
370,00

B.2.3
Fornitura contatori ed allacciamento energ. elettr.
(Enel)

 €        1.000,00
 €
1.000,00

B.3 Imprevisti  €        2.865,00
 €
2.865,00

B.4 Incentivi 2% art. 113, c.2, D.Lgs. 50/2016  €          940,00
 €
940,00

B.5
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche
tecniche

B.5.1 Verifica comp. Idraulica e non necessità Vin.Ca.  €        1.866,60
 €
1.866,60

B.5.2
Analisi chimiche terre e rocce di scavo (Iva
compresa)

 €           200,00
 €
200,00

B.6
Iva, eventuali altre imposte e contributi dovuti per
legge (per lavori 10%)

 €        4.700,00
 €
3.987,47

B.7 Contributo ANAC  €             30,00
 €
30,00

B.8
Accantonamento per transazioni e accordi bonari
3% - art. 12 D.P.R. 207/2010  €        1.410,00

 €
1.410,00

B.9 Spese per assicurazioni  €           500,00
 €
500,00

B.10 Spese per CSP_CSE iva e oneri compresi  €        1.500,00
 €
1.500,00

B.11 Ribasso
€
7.837,83

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE: €      17.100,00
 €
24.225,30

TOTALE COMPLESSIVO (A+B): €      64.100,00
 €
64.100,00

Richiamato il Decreto Sindacale n. 12/2018 di attribuzione dell’incarico di posizione organizzativa del Settore Lavori
Pubblici – Urbanistica.

Richiamate:
la deliberazione del C.C. n. 39 del 27.07.2017 di presentazione documento unico di programmazione 2018-2020 e la-
successiva deliberazione di C.C. n. 84 del 20.12.2017 di approvazione della relativa nota di aggiornamento;
la deliberazione del C.C. n. 85 del 20.12.2017 di approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 e relativi allegati;-
la deliberazione della G.C. n. 8 del 23.01.2018 che approva il Piano esecutivo di gestione 2018-2020;-
la deliberazione della G.C. n. 37 del 06.03.2018 ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi e-
variazione al bilancio 2018/2020 per re-imputazione delle somme con esigibilità futura ai sensi dell'art.4 co.3 del D.LGS
118/2011”.

Richiamato il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei bilanci ed il D.P.C.M.
28.12.2011;

DETERMINA

di richiamare la premessa quale parte integrante, formale e sostanziale della presente determinazione;1.

di approvare il verbale di gara del 30.01.2018, allegato al presente provvedimento, relativo alla procedura negoziata2.
per l’affidamento dei lavori di “SISTEMAZIONE AREA IN VIA LIGURIA A LUGAGNANO – OPERE DI
URBANIZZAZIONE”;

di aggiudicare definitivamente l’appalto per l’esecuzione dei lavori di che trattasi all’impresa ADIGE STRADE SRL,3.
con sede legale in Via Cadalora n. 1 – Trevenzuolo (VR), P.I. 02037570237, per un importo pari ad € 39.874,70.=
(euro trentanovemilaottocentosettantaquattro/70), compresi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad
€ 1.500,00, al netto del ribasso offerto del 15,660 e dell’IVA;

SETTORE LL.PP. - URBANISTICA n. 243 R.G. del 27-03-2018  -  COMUNE DI SONA



di approvare il nuovo quadro economico dell’opera in oggetto, rideterminato a seguito dell’aggiudicazione, come di4.
seguito indicato:

da progetto post aggiud.
A LAVORI

A.1 Lavori  €      45.500,00
 €
38.374,70

A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta:  €        1.500,00
 €
1.500,00

A.1+A.2 TOTALE LAVORI COMPLESSIVO: €      47.000,00
 €
39.874,70

B SOMME A DISPOSIZIONE

B.1
Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura

B.1.1 Opere a verde  €        1.553,40
 €
1.553,40

B.2 Allacciamento pubblici servizi

B.2.1 Allacciamento fognatura (Acque Veronesi)  €          165,00
 €
165,00

B.2.2 Fornitura contatori acqua (Acque Veronesi)  €           370,00
 €
370,00

B.2.3
Fornitura contatori ed allacciamento energ. elettr.
(Enel)

 €        1.000,00
 €
1.000,00

B.3 Imprevisti  €        2.865,00
 €
2.865,00

B.4 Incentivi 2% art. 113, c.2, D.Lgs. 50/2016  €          940,00
 €
940,00

B.5
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche
tecniche

B.5.1 Verifica comp. Idraulica e non necessità Vin.Ca.  €        1.866,60
 €
1.866,60

B.5.2
Analisi chimiche terre e rocce di scavo (Iva
compresa)

 €           200,00
 €
200,00

B.6
Iva, eventuali altre imposte e contributi dovuti per
legge (per lavori 10%)

 €        4.700,00
 €
3.987,47

B.7 Contributo ANAC  €             30,00
 €
30,00

B.8
Accantonamento per transazioni e accordi bonari
3% - art. 12 D.P.R. 207/2010  €        1.410,00

 €
1.410,00

B.9 Spese per assicurazioni  €           500,00
 €
500,00

B.10 Spese per CSP_CSE iva e oneri compresi  €        1.500,00
 €
1.500,00

B.11 Ribasso
€
7.837,83

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE: €      17.100,00
 €
24.225,30

TOTALE COMPLESSIVO (A+B): €      64.100,00
 €
64.100,00

di dare atto che è stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti per la partecipazione alla procedura in5.
oggetto, autodichiarato negli atti di gara dall’aggiudicatario;

di comunicare, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, entro 5 giorni dalla presente6.
determinazione, l’aggiudicazione definitiva all’aggiudicatario, al concorrente che segue nella graduatoria, a tutti i
candidati che hanno presentato l’offerta ammessa in gara;

di dare atto che il finanziamento dell’opera trova copertura al Cap. 9170/50 - cod. 10.05-2.02.01.09.000;7.

di impegnare la somma dovuta per il contributo all’ANAC di € 30,00 utilizzando l’imp. 1111-2017 al cap. 9170/508.
“Interventi relativi alla viabilità”, come segue:

SETTORE LL.PP. - URBANISTICA n. 243 R.G. del 27-03-2018  -  COMUNE DI SONA



Importo Miss. Progr. Titolo Macro
Aggreg.

Anno di
imputazione

Cap./art. Codice voce
piano finanziario

€ 30,00 8 1 2 2 2018 9170/50 08.01-2.02.01.09.000

di impegnare a favore della ditta aggiudicataria ADIGE SRL, la somma complessiva pari ad € 43.862,17 (IVA9.
compresa) utilizzando l’imp. 1117-2017 al cap. 9170/50 “Interventi relativi alla viabilità”, come segue:

Importo Miss. Progr. Titolo Macro
Aggreg.

Anno di
imputazione

Cap./art. Codice voce
piano finanziario

€ 43.862,17 8 1 2 2 2018 9170/50 08.01-2.02.01.09.000

IL RESPONSABILE  DI SETTORE

f.to VINCENZI MASSIMO
Documento firmato digitalmente in originale

ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

SETTORE LL.PP. - URBANISTICA n. 243 R.G. del 27-03-2018  -  COMUNE DI SONA



DETERMINAZIONE N. 243 DEL 27-03-2018
SETTORE LL.PP. - URBANISTICA

Servizio:  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: SISTEMAZIONE AREA IN VIA LIGURIA A LUGAGNANO - OPERE DI URBANIZZAZIONE.
CUP B47H17001420004. AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA ADIGE STRADE SRL.

CIG: 7327501D1A

________________________________________________________________________
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

Trattandosi di impegno concernente investimenti finanziati da entrate accertate al titolo 4,5
o 6 delle entrate l’attestazione di copertura finanziaria è resa, ai sensi del punto 5.3.4
dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs.118/2001 e s.m.i, indicando gli estremi del provvedimento di
accertamento delle entrate che costituiscono la copertura e la loro classificazione

Allegato finanziario

2018 3/0 UTILIZZO FPV SPESE
C/CAPITALE

43.892,17
Accertamento n. ImportoAnno

SETTORE LL.PP. - URBANISTICA n. 243 R.G. del 27-03-2018  -  COMUNE DI SONA

Capitolo



SUB-IMPEGNO DI SPESA

N.  1111
sub
    1

Anno
2018

del
21-12-2017

Comp./Res.
C

Capitolo
      9170

Articolo
   50

Cod. bil.
08.01-2.
02.01.0
9.999

SIOPE
2116

Descrizione capitolo:
REALIZZAZIONE ARREDO URBANO

Causale impegno
SISTEMAZIONE AREA IN VIA LIGURIA A LUGAGNANO - OPERE DI URBANIZZAZIONE. CUP
B47H17001420004 CONTRIBUTO ANAC (VOCE Q.EC.B.7)

Importo operazione €.          30,00

SUB-IMPEGNO DI SPESA

N.  1117
sub
    1

Anno
2018

del
21-12-2017

Comp./Res.
C

Capitolo
      9170

Articolo
   50

Cod. bil.
08.01-2.
02.01.0
9.999

SIOPE
2116

Descrizione capitolo:
REALIZZAZIONE ARREDO URBANO

Causale impegno
LAVORI DI SISTEMAZIONE AREA IN VIA LIGURIA A LUGAGNANO OPERE DI
URBANIZZAZIONE  AGGIUDICAZIONE LAVORI ALLA DITTA ADIGE STRADE SRL -
CUP:B47H17001420004

Importo operazione €.      43.862,17

SUB-IMPEGNO DI SPESA

N.  1117
sub
    2

Anno
2018

del
21-12-2017

Comp./Res.
C

Capitolo
      9170

Articolo
   50

Cod. bil.
08.01-2.
02.01.0
9.999

SIOPE
2116

Descrizione capitolo:
REALIZZAZIONE ARREDO URBANO

Causale impegno
LAVORI DI SISTEMAZIONE AREA IN VIA LIGURIA A LUGAGNANO OPERE DI
URBANIZZAZIONE CUP:B47H17001420004 - QUOTA RIBASSO A SEGUITO AFFIDAMENTO
LAVORI A DITTA ADIGE STRADE SRL (VOCE B.11 Q.EC.)

Importo operazione €.       7.837,83

Il Responsabile del Settore
Contabilità Generale

f.to  VENTURA SIMONETTA
Documento firmato digitalmente in orignale
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

SETTORE LL.PP. - URBANISTICA n. 243 R.G. del 27-03-2018  -  COMUNE DI SONA


